２０２１年度 アジア小児ボバース講習会講師会議（ABPIA）公認

脳性まひ児者へのボバース概念 イントロダクトリー講習会

～遊びの分析と治療への応用～

【オンライン開催】

拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、下記の要項にて脳性まひ児者へのボバース概念「イントロダクトリー講習会」を開催いたします。

今年度は新型コロナウィルス感染症対策の為、オンライン開催といたします。皆様のご参加をお待ちして

おります。

敬具

記

1. 主 催：

共 催：

大阪発達総合療育センター

アジア小児ボバース講習会講師会議（ＡＢＰＩＡ）

2. 内 容： 「子どもの発達」は、小児領域に携わるセラピストは誰もが学びます。定型発達の中にこそ治

療のヒントが隠されており、発達過程で生じた個々の missing や potential を見つける手がか

りになります。これらの要素は軽度から重度の障害児者にも応用できると考えます。今回、子

どもの治療で欠かすことのできない「遊び」をテーマとし、ボバース概念に基づく姿勢と運動

の観点から

①姿勢制御から支援する遊び（ボトムアップ）

②遊びから支援する姿勢制御（トップダウン）

の両側面からディスカッションを深め、日頃の PT・OT・ST 間のそれぞれの治療目標の共有

を図りたいと思います。

【プログラム】

講義 ボバース概念―姿勢制御

    定型発達 遊び 視知覚    佐藤/米持

ビデオ症例検討 グループディスカッション 問題解決 まとめ 質疑応答

3. 講 師： 佐藤 邦洋（PT ボバース小児領域基礎講習会インストラクター）

米持 喬 （OT ボバース小児領域基礎講習会専任講師）

4. 受講対象者： 脳性まひ 8 週間基礎講習会未受講の PT・OT・ST

5. 期 間： ２０２２年２月２６日（土） １３：３０～１７：００

6. 会 場： Zoom を使用したオンライン

7. 受講費： 3,000 円（税込）

8. 定 員： ４０名程度（申し込み多数の場合は、選考のうえ決定いたします）

9. 申込方法： E-mail で お申込みください

 宛先：  kensyu@osaka-drc.jp

 件名： 『脳性まひ児へのボバース概念 イントロダクトリー講習会 申込み（受講生氏名）』

 本文： 『氏名，職種，経験年数，勤務先（所属），連絡先住所，電話番号，PC メールアド

レス』を記入の上ご送信ください。

 申込締め切り：２０２２年１月２１日（金）

 ➢ 送信後１週間以内に受付完了メールを返信します。ご確認ください。

➢ 受講の可否は 1 月２８日（金）までにご連絡致します。

※ 期限までに受講決定メールが届かない場合はご連絡ください。

10. 問い合わせ

申込窓口：

大阪発達総合療育センター 事務部 総務課 義本

〒546-0035 大阪市東住吉区山坂５－１１－２１

TEL  ：０６－６６９９－８７３１（代表）

e-mail：kensyu@osaka-drc.jp

mailto:kensyu@osaka-drc.jp